
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582259

PORTARIA Nº 236/2013-SEEL, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
ALTERAR, percentual de Gratifi cação de Tempo Integral, a 
contar de 03/09/2013, conforme relação de servidores, abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO NOVO 
PERCENTUAL

2015170/1 Adolfo dos Santos Meireles Servente 70%

57234923/1 Adriana Pinheiro dos Santos Téc. Gestão Pública 70%

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
SETEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582267

PORTARIA Nº 237/2013-SEEL, DE 10 DE
SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora LUCIANA COSTA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57233946/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, férias no período 04/09 a 03/10/13, referente 
ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
SETEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582273

PORTARIA: 238/2013
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 21/2013 (Liga Esportiva de 
Santarém).
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 16/09/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581873

Contrato: 118
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação do escritor RAIMUNDO BENEDITO 
MENEZES DA COSTA, para atender as programações culturais 
do II SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM e VI SALÃO DO 
LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS. Notas de Empenho 
2013NE00634 e 2013NE00635.
Valor Total: 2.800,00
Data Assinatura: 10/09/2013

Vigência: 10/09/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 0/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          
Estadual
13392136641990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: RAIMUNDO BENEDITO MENEZES DA COSTA
Endereço: Tv WE-70-A, 1812
CEP. 67143-460 - Ananindeua/PATelefone: 9182649218
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581917

PORTARIA: 296-09.09.13
Objetivo: executar a mobilização nos municípios do baixo 
amazonas, com a fi nalidade de convidar a se fazerem presentes 
e inserir algumas sugestões na programação acadêmica do VI 
Salão do Livro do Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185955/ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSÁRIO (Técnico 
em Gestão Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 
a 20/09/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581923

PORTARIA: 297-09.09.13
Objetivo: executar a mobilização no município do baixo 
amazonas, com a fi nalidade de convidar a se fazerem presentes 
e inserir algumas sugestões na programação acadêmica do VI 
Salão do Livro do Baixo Amazonas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2013 a 18/09/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581924

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 47/2013

Objeto: Aquisição de armários com prateleiras e suporte para 
pastas suspensas
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
11/09/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581927

PORTARIA: 301-09.09.13
Objetivo: Tratar de assuntos referentes ao II Salão do Livro da 
Região do Capim.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888809/ANDRESSA MALCHER MORAES (Assessor Especial II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581933

PORTARIA: 300-09.09.13
Objetivo: Tratar de assuntos referentes ao II Salão do Livro da 
Região do Capim.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (Diretora 
de Cultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
11/09/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581981

PORTARIA: 289-04.09.13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA DO CEU BRAGA MARTINS            Biblioteconomista        
32280
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136641990000    0101000000          339030              
1.000,00
13392136641990000    0101000000          339039              
500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582095

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão da nova disponibilidade orçamentária.
Contrato: 88
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 2626
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582147

Convênio: 22
Exercício: 2013
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e o Grêmio Recreativo, Cultural e Carnavalesco Deixa 
Falar, objetivando a realização do projeto “DA ABISSÍNIA AO 
BRASIL: A DEIXA FALAR PÕE A ÁGUA PRA FERVER PRA CONTAR 
A SAGA DO OURO NEGRO: O CAFÉ”.
Valor Total: 210.000,00
Assinatura: 29/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 29/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO DEIXA FALAR
Concedente: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO DEIXA FALAR
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582158

Convênio: 22
Exercício: 2013
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e o Grêmio Recreativo, Cultural e Carnavalesco Deixa 
Falar, objetivando a realização do projeto “DA ABISSÍNIA AO 
BRASIL: A DEIXA FALAR PÕE A ÁGUA PRA FERVER PRA CONTAR 
A SAGA DO OURO NEGRO: O CAFÉ”.
Valor Total: 210.000,00
Assinatura: 29/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 29/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO DEIXA FALAR
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


